
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 818/2025 

 

 

OGGETTO: decreto di finanziamento delle posizioni da operatore volontario relative ai 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale specifici per il “Servizio Civile 

Ambientale” (III ciclo di sperimentazione), presentati in risposta all’Avviso del 2 ottobre 

2024.   

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale 

relativamente al Codice unico di progetto degli investimenti pubblici “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con 

uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché 

le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 

sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione 

e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle 

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un 

apposito sistema informatico; 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea 

Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo 

sport e i giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3, che conferisce al 

medesimo la delega in materia di servizio civile universale; 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani in data 20 gennaio 2023; 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione”, di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 

2023, così come modificata dalla Circolare del 26 gennaio 2024; 

VISTO il Protocollo d’Intesa “Servizio Civile Ambientale” tra Ministri sottoscritto in data 6 

agosto 2021, successivamente rinnovato il 13 luglio 2023 ed integrato il 22 luglio 2024 per la 

realizzazione di un terzo ciclo di sperimentazione e visto l’accordo di collaborazione ex art. 

15 della legge 241/90 e ss.mm. ii. del 13 settembre 2024 tra il Dipartimento ed il Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica di attuazione del Protocollo d’intesa che definisce, 

per ciascuna delle parti l’importo massimo di 3.500.000,00 per il terzo ciclo di 

sperimentazione del “Servizio civile ambientale”; 

VISTO il Programma quadro del “Servizio Civile Ambientale” e le Linee guida alla redazione 

dei programmi per l’impiego di operatori volontari di Servizio civile in Italia nell’ambito del 

predetto Programma quadro, pubblicati entrambi sul sito del Dipartimento in data 2 ottobre 

2024, in attuazione del sopra citato Protocollo d’Intesa; 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

suddiviso nelle Sezioni “SCAG - Servizio Civile Agricolo” e “SCA - Servizio Civile 

Ambientale”, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 2 ottobre 2024 con il 

quale è stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei 

programmi d’intervento di servizio civile universale specifici per il “Servizio Civile Agricolo” 

(I ciclo di sperimentazione) ed il “Servizio Civile Ambientale” (III ciclo di sperimentazione), 

con scadenza alle ore 14:00 del 28 novembre 2024, prorogata alle ore 14:00 del 10 dicembre 

2024, che ha stabilito la possibilità di presentare programmi d’intervento specifici e progetti 

di servizio civile universale per circa 1.000 operatori volontari finalizzati all’attuazione del 

Programma quadro del “Servizio civile ambientale”; 

CONSIDERATO che in relazione ai programmi di intervento di “Servizio civile ambientale” 

presentati dagli enti, in risposta al citato avviso, sono stati esaminati 53 programmi articolati 

in 152 progetti, per una richiesta totale di 3.084 posizioni di operatore volontario; 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

VISTO il decreto dipartimentale n. 606/2025 del 09 giugno 2025, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei 51 programmi di servizio civile ambientale positivamente valutati, per 

un numero pari a 2.848 operatori volontari; 

TENUTO CONTO del decreto n. 559/2025 del 23/05/2025 relativo alla sanzione 

amministrativa che ha determinato la cancellazione di una sede dell’ente di Servizio civile 

universale SU00275; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 27 

giugno 2025, regolarmente registrato dall’UBRRAC con il visto n. 2256 apposto in data 1° 

luglio 2025, con il quale, a seguito delle dimissioni dall’incarico di Capo del Dipartimento per 

le politiche giovanili e il servizio civile universale rassegnate in data 24 giugno 2025 dal dott. 

Michele Sciscioli, le funzioni vicarie di Capo del Dipartimento sono state attribuite alla 

dott.ssa Laura MASSOLI, coordinatrice dell’Ufficio per il servizio civile universale 

nell’ambito del Dipartimento medesimo, al fine di assicurare la continuità dei compiti della 

struttura; 

CONSIDERATO che, sulla base dei programmi approvati con il sopra citato decreto, tenendo 

conto della richiamata complessiva dotazione finanziaria risultano finanziabili n. 1.022 

posizioni da operatore volontario relative a 19 programmi di intervento collocati in 

graduatoria con un punteggio uguale o superiore a 82,7; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Posizioni di operatore volontario finanziabili 

1. Sono finanziati complessivamente n. 1.022 posizioni da operatore volontario relative a 19 

programmi di intervento di “Servizio civile ambientale”, secondo il dettaglio riportato 

nell’allegato contenente i CUP relativi ai singoli programmi, che costituisce parte integrante 

del presente decreto. 

 

Articolo 2 

Programmi di intervento. Codice unico di progetto 

1. A copertura delle spese relative ai programmi di intervento di “Servizio civile ambientale”, 

finanziati con le risorse previste dal Protocollo d'intesa sottoscritto in data 13 luglio 2023 ed 

integrato il 22 luglio 2024, in attuazione del citato Programma quadro, e visto l’accordo di 

collaborazione ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm. ii. del 13 settembre 2024 tra il 

Dipartimento ed il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica è assunto un vincolo 

di destinazione pari a euro 6.784.698,00. 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

2. L’Allegato evidenzia il CUP assunto a livello di programma di intervento, per un importo 

complessivo pari a euro 6.748.928,00. La differenza, pari ad euro 35.770,00, graverà sul CUP 

assunto per il contratto assicurativo inerente alla gestione degli operatori volontari. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio 

dei ministri e sul sito del Dipartimento. 

 

Roma, 23/7/2025 

Il Dirigente Generale con funzioni vicarie di Capo Dipartimento 

Laura Massoli 

                                              

 

 

 

 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 
modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

SCU: SL 

UORC: CDN 

  

 

Pagina 4



Codice CUP Codice Ente Denominazione ente Titolo Programma Numero progetti 
Punteggio 

attribuito

Numero operatori 

volontari

Finanziamento

assegno OV e

contributi

J21J25001610001 SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

Salvaguardiamo il pianeta: educazione e azioni per la 

sostenibilità
2 89,5 99 653.761,00

J31J25001390001 SU00012 COMUNE DI CREMONA
SERVIZIO CIVILE AMBIENTALE PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE
3 88,3 57 376.408,00

J61J25001100001 SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE Strategie di futuro - Tips&Tricks per la sostenibilità 3 88,0 92 607.535,00

J71J25000990001 SU00248
Coordinamento nazionale comunità 

accoglienti (CNCA)

Ri-generazioni: pratiche di sostenibilità ambientale e 

inclusione sociale_2
4 87,3 50 330.182,00

J61J25001120001 SU00484
COMITATO PROVINCIALE DELLE 

MISERICORDIE CATANIA ODV

Ambiente e Comunità: azioni di tutela e riqualificazione del 

territorio
2 87,0 31 204.713,00

J61J25001130001 SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN ETS
BUTTERFLY EFFECT 2024: PICCOLE AZIONI PER 

GRANDI CAMBIAMENTI
2 87,0 39 257.542,00

J61J25001140001 SU00052 CITTA' DI TORINO SCA-SCATTOrino: Cultura, Ambiente e Territorio 3 87,0 12 79.244,00

J51J25001000001 SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE 

ROSSA ITALIANA
SCA - AMBIENTE E COMUNITA' 4 86,0 100 660.364,00

J81J25001150001 SU00221 OPES APS PROGRAMMA SCA - INSIEME : AMBIENTE E COMUNITA' 6 85,7 89 587.724,00

J21J25001620001 SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS
CUSTODI DEL PIANETA 2 85,5 44 290.561,00

J31J25001400001 SU00142 ANCI LOMBARDIA SCA - Servizio Civile Green e sostenibile 5 85,0 61 402.823,00

J31J25001410001 SU00207 FONDAZIONE AMESCI RiAmbientiamoci: riattiviamo connessioni con l'ambiente - II 6 84,8 89 587.724,00

J71J25001010001 SU00293 GRIMANI BUTTARI MARCHE AMBIENTALI 2025 3 84,3 23 151.884,00

J71J25001000001 SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
UNITI PER LA SOSTENIBILITA' 2 84,0 49 323.579,00

J71J25000980001 SU00071 OPPORTUNITY APS RESILIENTI PER LA NATURA 3 83,7 72 475.463,00

J61J25001110001 SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
Uniti per l'Ambiente 2 83,5 29 191.506,00

J61J25001150001 SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

SCA - COOPERAMBIENTE: COSTRUTTORI DI BENE 

COMUNE 2024
3 83,3 28 184.902,00

J81J25001140001 SU00141 ROMA CAPITALE RomaSostenibile2030 5 83,2 36 237.732,00

J11J25001020001 SU00346
FORMATALENTI SOC. COOP. 

SOCIALE A R.L.
Rinascita Verde: Cittadinanza e sostenibilità 3 82,7 22 145.281,00

ALLEGATO - PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE SCA 2024

Pagina 5


		Massoli Laura
	2025-07-23T17:36:50+0200
	Roma




